
مدیرعامل گروه فولاد مبارکه روز شنبه 
دوم اسفندماه به همراه جمعی از معاونان، 
مدیران ارشــد و مدیران شــرکت، ضمن 
حضور در جمع کارکنــان نمازگزار ناحیه 
فولادسازی و ریخته‌گری مداوم، در فضایی 

صمیمی با آنها دیدار و گفتگو کرد.
سعید زرندی در بیاناتی ضمن تبریک 
به مناسبت فرارسیدن ماه مبارک رمضان 
از زحمات همه همکاران و پیمانکاران در 

نواحی مختلف قدردانی کرد.
وی در ادامــه از روند تولیــد در ناحیه 
بازدید کرد و در جلسه‌ای با حضور مدیر و 

رؤســای ناحیه فولادسازی و ریخته‌گری 
مداوم پس از استماع گزارش عملکرد این 
ناحیه گفت: خوشــبختانه شاهد هستیم 
که در یازده‌ماهه امسال به بالاترین میزان 
تولید نسبت به مدت مشابه سنوات قبل 
شرکت دست‌یافته‌ایم. این در حالی است 
که به یاری خداوند و با همت همکاران به 
‌گونه‌ای هدف‌گذاری شده است که به 7.5 
میلیون تن و بالاترین میــزان تولید ادوار 
بهره‌‌بــرداری  فولاد مبارکه دســت یابیم 
 که اتفاقی بســیار مبارک برای شــرکت 

خواهد بود.

ارائه پیشنهادهای سازنده و کارگشا 
در مسیر افزایش بهره‌وری 

وی در ادامه ضمــن قدردانی از تلاش 
همکاران در مســیر تحقق اهداف شرکت 
خاطرنشــان کرد: چنانچه ایــن افزایش 
تولید به همــراه افزایش بهره‌وری کاهش 
حداکثری هزینه‌ها میســر گردد، بدون 
شک از ارزش چندبرابری برخوردار خواهد 
بود به همین منظور با همکاری تیم مدیریت 
شرکت باید همه همکاران نسبت به ارائه 
پیشنهادهای سازنده و کارگشا در مسیر 
افزایش بهره‌وری و کاهش هزینه‌ها دقت 

نظر و جدیت بیشتری داشته باشند. همه 
همکاران در نواحی مختلــف باید با مرور 
و بررســی اهداف تأمل و تعمق داشــته 
باشند که هر کس برای ســال 1405 در 
حــوزه کاری خود و حتی فراتــر از آن چه 
 طرح یا کار بــزرگ و متفاوتــی می‌تواند 

ارائه دهد.

تأمین به‌موقع اقلام، کالاها، 
تجهیزات و قطعات موردنیاز 

اهمیت تأمین به‌موقــع اقلام، کالاها، 
تجهیزات و قطعات موردنیاز خطوط برای 
پایداری تولید از دیگر موضوعاتی بود که 
مدیرعامل گــروه فولاد مبارکــه در این 
جلسه به آن پرداخت. وی دراین‌خصوص 
گفت: مدیران و کارشناســان حوزه‌های 
بهره‌برداری و خرید باید با انسجام و اتفاق‌نظر 
هرچه‌تمام‌تر در جلساتی مشترک تمامی 
مشکلات و گلوگاه‌های مسیر خود را مطرح 
و برطرف نمایند تا همکاران خطوط تولید 
از باب تأمین قطعات و اقلام موردنیاز خود 

دغدغه‌ای نداشته باشند.  

سال 1404 یکی از سخت‌ترین سال‌ها 
در صنعت 

زرندی در ادامه از سال 1404 به عنوان 
یکی از سخت ترین سال‌ها در صنعت و به 
ویژه صنعت فولاد کشور یاد و اضافه کرد: 
تدوام محدودیت‌هــای انرژی و مخصوصا 
کمبود نقدینگی از مهمترین مشکلاتی 
بود که تــاش کردیم بــدون وارد آمدن 
هرگونه چالــش برای همــکاران و ایجاد 

 خــاء در رونــد تولید این مشــکلات را 
مدیریت کنیم.

اصلاح و بهینه‌سازی دستورالعمل‌ها 
در زمینه جانشین پروری

وی در بخش دیگری از ســخنان خود 
با اشــاره به اهمیت عملکرد کارکنان در 
دســتیابی به اهداف و پایداری شرکت از 
اصلاح و بهینه‌ســازی دستورالعمل‌ها در 
زمینه جانشین پروری به‌عنوان یکی دیگر 
از ســرفصل‌های پیشِ روی سازمان یاد و 
تصریح کرد: ارتقای نیروهای باکیفیت و 
حفظ کارکنان زبده هر دو از اهمیت و ارزش 
خود برخوردارند؛ فلذا نباید هریک از این 
موارد باعث آسیب‌رساندن به دیگری شود.

توانمندی‌ها و دستاوردهای فولاد مبارکه 
در حوزه بومی‌سازی و دانش نهادینه شده در 
این مورد از دیگر موضوعاتــی بود که زرندی 
در جلســه مشــترک به آن پرداخت و در این 
زمینه تصریح کرد: بایــد با تدوین این تجارب 
و دانش به‌دســت‌آمده باقوت بیشتر در مسیر 
تکنولوژشدن حرکت کنیم و اساساً این راهبرد را 
یکی از ماموریت‌های گروه فولاد مبارکه بدانیم.

تولید انبوه و هدفمند گریدهای خاص 
با  بازاریابی مناسب

زرندی بخش پایانی ســخنان خود 
را به اهمیت تولیــد فولادهای خاص در 
ناحیه فولادســازی و ریخته‌گری مداوم 
اختصــاص داد و در این زمینه نیز گفت: 
تولید انبوه و هدفمند گریدهای خاص با 
بازاریابی مناسب می‌تواند از منظر ارتقای 
برند ســازمانی و اقتصادی ارزش افزوده 
بیشتری برای شرکت و ذی‌نفعان به همراه 

داشته باشد.
گفتنی اســت در جریان این بازدید 
ســعید زرندی مدیرعامل گــروه فولاد 
مبارکه به همراه معاونــان بهره‌برداری، 
سرمایه انســانی، مدیران ارشد خدمات 
فنی و پشتیبانی، تولید، کنترل کیفیت 
و پایداری و مدیــر امــور اداری پس از 
اقامه نماز ظهر و عصر در نمازخانه ناحیه 
فولادســازی و ریخته‌گری مــداوم در 
فضایی صمیمانه بــا کارکنان گفت‌وگو 
کرد و بــه پیشــنهادها و مشــکلات و 
 نقطه‌نظرات همکاران را مورد بررســی 

قرار داد. 

سعید زرندی:

جهش بهای گاز، صاحب تكنولوژی شدن یكی از مأموریت‌های گروه فولاد مباركه است
چرخ توسعه فولاد را از حرکت انداخت

تصمیم دولت بــرای افزایش ۶۶ درصــدی بهای گاز 
صنایع، ضربه سنگینی بر تولید و صادرات فولاد وارد کرده 
است. واحدهای تولیدی با کاهش شدید سود، محدودیت 
انرژی و توقف پروژه‌های توســعه‌ای مواجه‌اند و همزمان، 
فعالان صنعت بــا ابراز نگرانی جدی، خواســتار بازنگری 
و اصلاح فوری سیاســت‌های انرژی بــرای جلوگیری از 

فروپاشی این بخش حیاتی شده‌اند.
صنعت فولاد ایران، یکی از ســتون‌های اقتصاد کشور 
و موتور محرک اشــتغال و صادرات، این روزها با بحرانی 
جدی در زمینه تأمین انرژی مواجه شــده است. افزایش 
ناگهانی و بی‌ســابقه نرخ گاز واحدهای فــولادی و آهن 
اسفنجی، در شــرایطی که صنایع همچنان با محدودیت 
برق و سهمیه‌بندی گاز دســت‌وپنجه نرم می‌کنند، فشار 
مضاعفی بر تولید، سودآوری و سرمایه‌گذاری در این بخش 
 وارد کرده و صدای اعتراض فعالان صنعــت را بلند کرده 

است
چندی پیش وزارت نیرو بــا ابلاغیه‌ای نرخ گاز مصرفی 
صنایع فولادی، پتروشــیمی و برخی پالایشــگاه‌ها را ۶۶ 
درصد افزایش داد. ایــن اقدام، همزمان بــا کاهش دما و 
محدودیت تأمین انرژی رخ داد و واحدهای تولیدی را ناچار 
به پرداخت هزینه‌های بالاتر کرد. بر اساس این ابلاغیه، نرخ 
گاز پتروشیمی‌ها و واحدهای احیاء فولاد از ۶۸۱۸ تومان 
در دی‌ماه به ۱۱۳۵۱ تومان در بهمن‌مــاه افزایش یافت. 
نرخ گاز واحدهای کوره بلند و فلزات نیز از ۵۱۱۳ به ۸۵۱۳ 
تومان رسید و صنایع سیمان و دیگر بخش‌ها نیز با جهش 

قابل‌توجهی مواجه شدند.
این جهش نرخ گاز، آثار فوری و گسترده‌ای بر زنجیره 
تولید فولاد داشــته است. سود شــرکت‌های فولادی به 
دلیل افت تولیــد و توقف‌های مکرر ناشــی از محدودیت 
انرژی، افزایش هزینه‌های حمل‌ونقل و عدم تطابق قیمت 
محصولات با تورم، به شــدت کاهش یافته و بســیاری از 
شرکت‌ها در مقایسه با سال گذشته کمتر از نصف سودآوری 
دارند. این شــرایط، نقدینگی واحدهای تولیدی را تحت 
فشــار قرار داده و تداوم فعالیت اقتصادی آن‌ها را با چالش 

مواجه کرده است.
رســول خلیفه‌ســلطانی، دبیر انجمن تولیدکنندگان 
فولاد در تحلیل این وضعیت عنوان کرده است، این افزایش 
نرخ گاز، فشــار قابل‌توجهی بر بهای تمام‌شده تولید وارد 
کرده و آثار آن به سرعت در کل زنجیره فولاد نمایان شده 
است. واحدهای تولیدی پیش از این نیز با مشکلاتی مانند 
قطعی انــرژی، محدودیت‌های تأمین مالــی و بی‌ثباتی 
مقررات مواجه بودند. اکنون جهــش ناگهانی هزینه‌های 
انرژی، ادامه تولید با ســودآوری اقتصادی را به موضوعی 
نامطمئن تبدیل کرده است و پروژه‌های توسعه‌ای با توقف 

و سرمایه‌گذاری‌های جدید به تعویق افتاده است.
پیامدهای این تصمیــم صرفاً محدود بــه واحدهای 
فولادی نیســت. افزایش هزینه‌های انرژی باعث کاهش 
ظرفیت فعالیت صنایع شده و نخستین نتیجه آن، تعدیل 
نیروی انسانی و افت اشتغال خواهد بود. این فشار به شکل 
زنجیره‌ای، صنایع پایین‌دستی و کسب‌وکارهای وابسته 
را نیز تحت تاثیر قرار داده و تبعــات اجتماعی و اقتصادی 

گسترده‌ای ایجاد می‌کند.
از منظر رقابت‌پذیری، سیاست فعلی نیز با منافع تولید 
ملی در تضاد است. صنعت آهن اسفنجی ایران، تا پیش از 
این با دسترسی به گاز و اســتفاده از تکنولوژی‌های روز، 
توانسته بود حضور قدرتمندی در بازارهای منطقه‌ای داشته 
باشد، اما افزایش مداوم نرخ گاز این مزیت را از بین می‌برد. 
در داخل کشور نیز حمایتی از این واحدها صورت نمی‌گیرد 
و با افزایش‌های ناگهانی، هزینه تولید به شکل مستمر بالا 
می‌رود و امکان رقابت در بازارهای جهانی کاهش می‌یابد.

یکی از مشکلات اساسی، تضاد آشکار در سیاست‌های 
قیمت‌گذاری اســت. قیمت فولاد به صورت کنترل‌شده 
تعیین می‌شــود و تولیدکننده اجازه ندارد آن را متناسب 
با هزینه‌های واقعی افزایش دهد، اما نرخ گاز بدون ســقف 
مشــخص و با فرمول‌هــای متغیر افزایــش می‌یابد. این 
دوگانگی، هزینه‌ها را آزاد و صعودی کــرده و درآمدها را 

محدود نگه می‌دارد.

پیامدهای بلندمدت ادامه این رونــد، توقف تدریجی 
تولید، کاهش صادرات، افت ســرمایه‌گذاری‌های جدید 
و عقب‌مانــدن از برنامه‌هــای توســعه‌ای خواهــد بود. 
خسارت‌های ناشی از محدودیت‌های انرژی طی سال‌های 
اخیر بیش از ۱۴ میلیارد دلار برآورد می‌شــود؛ رقمی که 
نشان‌دهنده فرصت‌های از دست‌رفته در اشتغال، صادرات 

و ارزآوری است.
با نزدیک شــدن فصل گرما و احتمال مــوج تازه‌ای از 
قطعی برق، صنایع فولادی بار دیگر در معرض فشار شدید 
انرژی قرار خواهند گرفت. واحدهای تولیدی که زمستان 
را با سهمیه‌بندی گاز پشت سر گذاشته‌اند، تابستان را نیز با 
تهدید قطع برق آغاز می‌کنند. در این شرایط، دغدغه اصلی 
واحدها حفظ تولید است، نه توسعه و سرمایه‌گذاری جدید.

این وضعیت در نهایت نشــان‌دهنده انتقال بار ناترازی 
انــرژی از دولت به بخش تولید اســت. صنعتــی که باید 
پیشران رشد اقتصادی، اشــتغال و صادرات باشد، امروز 
برای بقا می‌جنگد. کارشناسان و فعالان حوزه فولاد هشدار 
می‌دهند که اگر تأمین پایدار انرژی به‌عنوان زیرســاخت 
توسعه صنعتی بازتعریف نشود، فاصله با اهداف تولیدی، 
صادراتی و اشتغال هر روز بیشــتر خواهد شد و جبران آن 

پرهزینه‌تر و دشوارتر خواهد بود.
صنایع فولادی ایران اکنون در شرایط بحرانی قرار دارند 
و تحلیلگران بر این باورند که اصلاح سیاست‌های انرژی، 
همسویی قیمت‌گذاری محصولات با هزینه‌های واقعی و 
برنامه‌ریزی پایدار برای تأمیــن انرژی، تنها راه جلوگیری 
از توقف تدریجی تولید و تضعیف رقابت‌پذیری کشــور در 

بازارهای جهانی است.
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اخبار فولاد

مدیر انرژی و ســیالات فولاد مبارکه در خصوص افزایش نرخ گاز 
گفت: تداوم این سیاست‌ها، سرمایه‌گذاری در حوزه توسعه فولاد را با 
ابهام جدی مواجه می‌کند و می‌تواند پیامدهای گسترده‌ای برای کل 

اقتصاد به همراه داشته باشد.
سید امیر طباطبائیان، مدیر انرژی و سیالات فولاد مبارکه، با انتقاد 
از افزایش نرخ گاز از ابتدای بهمن‌ماه سال جاری، اعلام کرد: نرخ‌های 
جدید گاز که از سوی شرکت ملی گاز اعمال شده، بر اساس بازار دوم 
مبادلات ارزی و با لحاظ افزایش قیمت ارز تعیین شده است؛ در حالی‌که 
پیش از این بارها نسبت به ضرورت اصلاح فرمول قیمت‌گذاری گاز در 

کشور هشدار داده شده بود.
وی افزود: یکی از اشکالات اساسی، مبنا قرار دادن قیمت‌گذاری بر 
اساس کشورهای واردکننده انرژی است؛ در حالی‌که ایران خود دارنده 
منابع عظیم گاز طبیعی است و ساختار صنایع کشور، به‌ویژه فولاد و 

پتروشیمی، بر پایه مزیت گاز طبیعی شکل گرفته است.
طباطبائیان با تأکید بر اینکه شرکت‌های فولادی مصرف‌کننده گاز 
به‌عنوان خوراک اصلی هســتند، تصریح کرد: افزایش اخیر نرخ گاز، در 
شرایطی که صنعت پس از تنش‌های اقتصادی، رکود بازار و محدودیت‌های 
انرژی با چالش‌های متعددی روبه‌رو بوده، می‌تواند بحران‌های جدیدی را به 
این بخش تحمیل کند. وی ادامه داد: تداوم این سیاست‌ها، سرمایه‌گذاری 
در حوزه توســعه فولاد را با ابهام جدی مواجه می‌کنــد. کاهش یا توقف 
ســرمایه‌گذاری در صنعت فولاد، به‌عنوان صنعتی مادر و صنعت‌ساز که 
تأمین‌کننده خوراک بســیاری از صنایع پایین‌دســتی است، می‌تواند 

پیامدهای گسترده‌ای برای کل اقتصاد به همراه داشته باشد.
مدیر انرژی و سیالات فولاد مبارکه با اشاره به تجربه قانون‌گذاری 
در حوزه برق کشور گفت: در صنعت برق، قانون‌گذار برای جلوگیری از 
فروپاشی زیرساخت‌ها ناگزیر به تدوین قوانین حمایتی ویژه شد. اگر 
در حوزه انرژی صنایع فولاد و پتروشیمی نیز سیاست‌های فعلی ادامه 
یابد، احتمالاً در آینده با شرایط مشابهی روبه‌رو خواهیم شد که نیازمند 

مداخلات اضطراری خواهد بود.
طباطبائیان تأکید کرد: ایران به دلیل برخــورداری از مزیت گاز 
طبیعی، توسعه صنعتی خود را بر پایه این سوخت پاک و کم‌آلاینده 
بنا نهاده اســت. هرگونه بی‌توجهی به این مزیت راهبردی، می‌تواند 
سرمایه‌گذاری‌های ۴۰ تا ۵۰ سال گذشته در صنایع فولاد و پتروشیمی 

را با کاهش بازدهی و حتی خطر افول مواجه کند.
وی در پایان خاطرنشان کرد: بازنگری در سیاست‌های قیمت‌گذاری 
انــرژی و توجه به الزامات بالادســتی توســعه صنعتــی، ضرورتی 
اجتناب‌ناپذیر است؛ در غیر این صورت، افزایش هزینه تولید، کاهش 
ظرفیت تولید و افت جایگاه رقابتی صنعت فولاد در سال‌های آینده دور 

از انتظار نخواهد بود.

چگونه مزیت رقابتی فولاد و پتروشیمی 
در زمستان سیاست‌گذاری تبخیر می‌شود؟

مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور و سید محمد اتابک، وزیر صنعت، 

معدن و تجارت، بارها بــر حمایت دولت از صنایــع در زمینه انرژی 
تأکید کرده‌اند؛ پزشکیان با اشــاره به چالش ناترازی انرژی، توسعه 
زیرســاخنت‌های برق از منابع تجدیدپذیر و جایگزینی برق به‌جای 
سوخت‌های فسیلی را در اولویت دانسته تا فشار انرژی بر صنایع کاهش 
یابد و کمبود انرژی برای واحدهای تولیدی رفع شود. وزیر صمت نیز 
اعلام کرده که دولت و شخص رئیس‌جمهور مسائل گاز و برق صنایع 
را به‌طور جدی دنبال می‌کنند و در جلسات با مدیران صنایع تضمین 
انرژی لازم برای واحدهای بزرگ تولیدی مورد توجه قرار گرفته است؛ 
این اظهارات نشــان می‌دهد وزارت صمت همراه بــا دولت به‌دنبال 

راهکارهای عملی برای تضمین انرژی بخش تولید است.
آمارهای صنعتی زمستان امسال، تصویری دوگانه و هشدار دهنده 
از اقتصاد ایران مخابره می‌کنند. در شرایطی که خودروسازان با سقوط 
۱۹.۶ درصدی تولید در دی‌ماه دست‌وپا می‌زدند، زنجیره فولاد با ثبت 
رشد تولیدی فراتر از دو برابر میانگین صنعت، یک‌تنه بار رشد اقتصادی 
را به دوش کشید. اما بررسی روند قیمت‌گذاری انرژی نشان می‌دهد که 
سیاست‌گذار چگونه به صورت متوالی در حال نابودی مزیت رقابتی 
موفق‌ترین صنایع ارز آور کشور است؛ دومینویی که از پتروشیمی‌ها 

آغاز شد و اکنون به کوره‌های فولاد رسیده است.

تک‌ستاره در آسمان ابری تولید
در زمستان سرد اقتصاد ایران، داده‌های عملکردی دی‌ماه تنها یک 
نقطه روشن را نشــان می‌دادند: صنعت فولاد. در شرایطی که بخش 
خودرو گرفتار مارپیچ مرگبار قیمت-هزینه شــده بود، بخش فلزات 
پایه توانست با ثبت رشد ۱۶.۹ درصدی در تولید، به‌عنوان موتور محرک 
اقتصاد عمل کند. از منظر مفاهیم »استراتژی رقابتی«، این تاب‌آوری 
تبلور دهه‌ها تمرکز بر استراتژی رهبری هزینه و بهره‌گیری از مزیت 

نسبی گاز طبیعی فراوان بوده است.
رهبران جهانی صنعت نظیر »آرسلورمیتال« و »پوسکو« به خوبی 
می‌دانند که وقتی یک بخش از پورتفولیوی صنعتی به موتور محرک 
تبدیل می‌شــود، اســتراتژی محوری باید محافظت همه‌جانبه از 
مزیت‌های بنیادین آن باشد. اما در ایران، تأمین‌کننده انحصاری انرژی، 

مسیر خود تخریبی را برگزیده است.

دومینوی سقوط؛ از خوراک پتروشیمی تا سوخت فولاد
جدول تغییرات نــرخ انرژی حامل‌های صنعتــی، راوی اختلال  
زنجیره‌ای در بخش تولید اســت. پیش از آنکه صنعت فولاد قربانی 
شود، صنعت پتروشــیمی- دیگر بازوی قدرتمند صادرات غیرنفتی 
ایران- در دی‌ماه طعم تلخ این سیاست را چشید. آمارها حیرت‌انگیز 
است: نرخ خوراک پتروشیمی که در آذرماه 11,363 تومان به ازای هر 
مترمکعب بود، با جهش نرخ دلار نیمایی به ۱۱۵ هزار تومان، ناگهان 
در دی‌ماه به رقم نجومی 18,920 تومان پرواز کرد. این جهش مهلک 
۶۶ درصدی در اصلی‌ترین نهاده تولید، حاشیه سود پتروشیمی‌ها را به 

شدت منقبض کرد.

در منطــق تجارت بین‌الملــل، وقتی رقبایی نظیر »ســابیک« 
)SABIC( عربســتان بــا قراردادهای بلندمــدت و باثبات انرژی 
تغذیه می‌شــوند، گره زدن نرخ خوراک ایران به نوسانات ارز نیمایی، 
نتیجه‌ای جز افت محسوس توان رقابتی و ریزش حجم صادرات ندارد. 
پتروشــیمی‌هایی که تا پیش از این با اهرم خوراک ارزان، هزینه‌های 
تحمیل‌شده ناشی از تحریم را در بازارهای جهانی پوشش می‌دادند، با 
از دست دادن این مزیت در دی‌ماه، در مسیر واگذاری بازارهای هدف 

قرار گرفتند.
پس از ضربه دی‌ماه به پتروشــیمی‌ها، در بهمن‌ماه و با عبور دلار 
نیمایی از مرز ۱۳۰ هزار تومان، قرعه به نام ســوخت صنایع فولاد )و 
پتروشیمی( افتاد. بهای سوخت که در ماه موفقیت‌آمیز دی 6,818 
تومان بود، با یک جهش ۶۶ درصدی دیگــر، ناگهان در بهمن‌ماه به 
11,352 تومان رسید تا ستون فقرات رهبری هزینه در صنعت فولاد 
نیز در هم بشکند. در واحدهای احیای مستقیم )DRI(، گاز صرفاً یک 

سوخت حرارتی نیست، بلکه ماده احیا کننده و خوراک اصلی است.

تله قیمت‌گذاری؛ توهم واردات در سرزمین گاز
با حذف سقف قیمتی و اعمال ضرایب جدید، این رقم می‌تواند به 
بیش از 15,000 تومان سر بزند؛ اتفاقی که حاشیه سود فولادسازان 
را می‌بلعد. مبنا قرار دادن قیمت‌گذاری بر اســاس کشــورهای وارد 
کننده انرژی، در حالی که ایران خود دارنده منابع عظیم گاز اســت. 
دولت در حــال تحمیل هزینه‌های یک کشــور وارد کننده انرژی به 
تولیدکنندگانی است که محصولاتشان در داخل با انواع سرکوب‌های 

قیمتی مواجه است.

سراب رقابت با غول‌های جهانی
در دنیای بی‌رحم تجارت جهانی، از بین بردن مزیت اصلی هزینه، 
حفظ جایگاه در بازارهای صادراتی را به یک نبرد از پیش باخته تبدیل 
می‌کند. فولاد و پتروشیمی تنها صنایعی بودند که با استفاده از مزیت 
انرژی و قدرت صادراتی خود توانستند بر فشارها غلبه کنند، اما امروز 
نرخ‌های ۱۸ هزار تومانی خوراک و ۱۱ هزار تومانی ســوخت، مزیت 

رقابتی آن‌ها را در حالتی از فروپاشی تدریجی قرار داده است.
تبدیل کردن صنایعی که موتور ارزآوری کشور هستند به قربانیِ 
تامین درآمدهــای کوتاه‌مدت دولت، یک پارادوکس اســتراتژیک 

تمام‌عیار است. جهش متوالی نرخ‌های انرژی در دی و بهمن، زلزله‌ای 
در بنیان اقتصاد صنعتی ایران است. تا زمانی که سیاست‌گذاران درک 
نکنند تعیین سقف شفاف برای قیمت انرژی نه یک رانت، بلکه ضرورتی 
برای صیانت از صادرات ملی است، رقابت با غول‌های جهانی سرابی بیش 
نخواهد بود. استراتژی توسعه صنعتی ایران، پیش از آنکه در کوره‌های 

تصمیمات مقطعی دود شود، نیازمند یک احیای فوری است.

جهش قیمت گاز؛ زنگ خطر تولید و صادرات فولاد
محمدکاظم صباغی‌هرندی، مدیر ارشد خدمات فنی و پشتیبانی 
فولاد مبارکه اصفهان، با هشدار نسبت به جهش کم‌سابقه نرخ گاز تأکید 
کرد: حذف ســقف قیمتی، بخش احیای مستقیم را زیر فشار شدید 
قرار داده و مزیت رقابتی صنعت فولاد را تهدید می‌کند. او تصریح کرد: 
تعیین سقف شفاف و پایدار برای قیمت گاز، نه امتیاز ویژه، بلکه ضرورتی 

اقتصادی برای صیانت از تولید و صادرات کشور است.
محمدکاظم صباغی‌هرندی، مدیر ارشد خدمات فنی و پشتیبانی 
فولاد مبارکه، با اشاره به افزایش بی‌سابقه نرخ گاز، هشدار داد که بخش 

احیای مستقیم در صنعت فولاد تحت فشار شدید قرار گرفته است.
صباغی‌هرندی تأکید کرد: گاز برای واحدهای احیا نه تنها سوخت، 
بلکه خوراک اصلی تولید اســت. وقتی نــرخ گاز از ۶,۸۱۸ تومان به 
۱۱,۳۵۱ تومــان افزایش پیدا می‌کند و با اعمــال ضرایب به بیش از 
۱۵,۰۰۰ تومان می‌رسد، بدون سقف و تضمین ثبات، نتیجه‌ای جز 
افزایش قابل توجه بهای تمام‌شده و فرسایش سودآوری باقی نمی‌ماند.
وی با یادآوری مبنای ســرمایه‌گذاری در این حوزه افزود: توسعه 
واحدهای احیای مستقیم در ایران بر مزیتی روشن استوار بود؛ دسترسی 
به گاز فراوان و قیمت نسبتاً رقابتی. میلیاردها تومان سرمایه‌گذاری 
بر مبنای همین مزیت انجام شــد تا کشــور از ظرفیت طبیعی خود 
بهره ببرد. امــا امروز قیمــت گاز در ایران در مواردی از کشــورهای 
 رقیب حتی بالاتر رفته و مزیت رقابتــی این صنعت در حال تضعیف 

جدی است.
صباغی‌هرندی به سیاســت‌های دوگانه در بازار انرژی اشاره کرد 
و گفت: چگونه ممکن اســت فولاد تحــت محدودیت‌های قیمتی 
و مداخلات گســترده قرار گیرد، اما نهاده اصلی آن یعنی گاز، بدون 
سقف و ســازوکار تثبیتی افزایش یابد؟ تولیدکننده محصول خود را 
در چارچوب‌های کنترلی عرضه می‌کند، اما انرژی را با نرخ شــناور و 
غیرقابل پیش‌بینی خریداری می‌کند؛ این معادله آشکارا ناعادلانه و 

ناپایدار است.
وی هشدار داد: ادامه این روند باعث کاهش ظرفیت تولید، توقف 
طرح‌های توسعه‌ای و واگذاری بازارهای صادراتی به رقبا خواهد شد. 
تعیین سقف مشخص، شفاف و پایدار برای قیمت گاز صنایع کلیدی، 
به ویژه بخش احیا، ضروری است. بی‌توجهی به این مسئله به معنای 
تضعیف یکی از مهم‌ترین پیشــران‌های صنعتی و صادراتی اقتصاد 

کشور خواهد بود.
صباغی‌هرندی تأکید کرد: صنعت فولاد امتیاز ویژه‌ای نمی‌خواهد، 
تنها خواسته ما حفظ مزیتی است که بر مبنای آن شکل گرفته و توسعه 
یافته است. تعیین سقف قیمت گاز یک مطالبه صنفی نیست، بلکه 

ضرورتی اقتصادی برای حفظ رقابت‌پذیری کشور است.

صنعت فولاد زیر فشار سیاست‌های جدید انرژی
گزارش

مهرداد شکوهی، رئیس دفتر فنی تولید و تعمیرات گندله سازی، 
از اجرای موفق تعمیرات اساسی سالیانه ۱۴۰۴ واحد گندله‌سازی این 
شرکت خبر داد و گفت: تعمیرات ســالیانه واحد گندله‌سازی فولاد 
سنگان با ثبت بیش از ۴۸ هزار نفرساعت فعالیت تعمیراتی و در مدت 

۱۳ روز، با موفقیت به پایان رسید. 
وی با قدردانی از تلاش تمامی دست‌اندرکاران این عملیات افزود: این 
موفقیت حاصل همدلی و همکاری مثال‌زدنی همکاران واحدهای تولید 
و تعمیرات، بخش‌های پشتیبانی، خرید قطعات و همچنین پیمانکاران 

اجرایی است و بی‌تردید بدون همت و پشتکار این عزیزان، دستیابی به 
چنین نتیجه‌ای امکان‌پذیر نبود.

رئیس تعمیرات فولاد ســنگان با اشاره به شــرایط دشوار اجرای 
تعمیرات تصریح کرد: علی‌رغم وجود موانعی همچون سرمای هوا و 
سایر محدودیت‌های عملیاتی، با برنامه‌ریزی دقیق و تلاش شبانه‌روزی، 
تعمیرات اساسی واحد گندله‌سازی در زمان پیش‌بینی‌شده به اتمام 
رسید. شکوهی مهم‌ترین اقدامات انجام‌شده در این دوره تعمیراتی 
را شامل سرویس اساسی نسوز و متعلقات کوره، تعمیرات میکسرها، 

تعویض ریل و چرخ‌های نوار نوســانی، تعویض ترانس خشــک فن 
پروسس، تعویض تسمه و درام نوارهای مواد اولیه و محصول، سرویس 
تابلوها و درایوهای پست‌های برق و انجام تعمیرات کلی تیکنر واحد 
برشــمرد. وی اضافه کرد: با اجرای این فعالیت‌ها، شرایط برای عبور 
ایمن‌تر از ایام سرد سال و پس از رفع محدودیت‌های مصرف گاز فراهم 
شده و امکان تولیدی مداوم، پایدار و ایمن‌تر در واحد گندله‌سازی مهیا 

شده است.
رئیس تعمیرات شرکت فولاد ســنگان در پایان از حمایت‌های 
مدیرعامل شرکت فولاد ســنگان، معاونت بهره‌برداری و همچنین 
همکاری تمامی واحدهای مشارکت‌کننده در اجرای برنامه تعمیرات 

سالیانه قدردانی کرد.

اجرای موفق تعمیرات اساسی واحد گندله‌سازی فولاد سنگان
گزارش

مجتبی ابراهیم‌بای، مدیر پروژه احداث جاده فولاد سنگان، 
از ورود پروژه جاده سلامی- خلیل‌آباد به فاز نهایی اجرا خبر داد 
و گفت: با آغاز عملیات روکش نهایی آسفالت، شانه‌سازی و نصب 
تجهیزات ایمنی، این پروژه مهم به روزهای پایانی خود نزدیک 

شده است.
به گفته وی، این مسیر با توجه به قرارگیری روستاهای بالادست 
و پایین‌دست، یکی از پرترددترین محورهای ارتباطی منطقه به 

شمار می‌رود و تکمیل آن نقش قابل‌توجهی در افزایش ایمنی تردد، 
تسهیل حمل‌ونقل و بهبود دسترسی‌های محلی خواهد داشت.

گام مؤثر فولاد سنگان در ارتقای ایمنی و توسعه منطقه
ابراهیم‌بای با اشاره به تلاش مستمر تیم‌های اجرایی در هفته‌های 
اخیر افزود: در این مرحله، تمرکز اصلی بر کیفیت اجرا و ارتقای ایمنی 
مسیر بوده و تمامی آیتم‌های کاری با دقت و مطابق با استانداردهای فنی 

در حال انجام است تا این شریان ارتباطی با بالاترین سطح کیفی آماده 
بهره‌برداری شــود. اقدامات کلیدی در حال اجرا در این پروژه شامل: 
اجرای لایه‌های نهایی آسفالت با رعایت دقیق شیب‌بندی و درزهای 
اجرایی شانه‌سازی و آماده‌سازی حریم راه به‌منظور افزایش ایمنی تهیه، 

نصب و راه‌اندازی گاردریل‌ها و تابلوهای راهنمایی و رانندگی . 
مدیر پروژه احداث جاده فولاد سنگان در پایان خاطرنشان کرد: 
با تکمیل این عملیات و افتتاح رسمی پروژه در آینده نزدیک، فصل 
تازه‌ای در توسعه زیرســاخت‌های حمل‌ونقل منطقه رقم خواهد 
خورد؛ اقدامی که علاوه بر افزایش ایمنی، زمینه‌ساز رشد و پویایی 

هرچه بیشتر منطقه خواهد بود.

فصل نوین فولاد سنگان در تعهد و توسعه


